
                                                                                                                                                                                                                                                                

Quilmes, 5 de abril de 2005 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2005 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los contenidos 

mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del Departamento 

de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en reiteradas 

sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios originados por 

ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha requerido las 

especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en permanente 

consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas de 

las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto que 

se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes Planes de 

Estudio (Artículo 79º inc. k). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2005 de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, que se mencionan en al Anexo, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  038/05 
�

�

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�������

�

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2005 
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 
  
Introducción al Pensamiento Social Alejandro Blanco 
Introducción al Pensamiento Social  Javier Balsa 
Introducción al Pensamiento Social  Lenadro Coppolecchio 
Introducción al Pensamiento Social  Luis Zorzin 
Teoría Social Marcelo Altomare 
Antropología Social Histórica  Roxana Boixadós 
Sociología e Historia del Cambio Social Guido Galafassi 
Historia Social General Marisa Pineau 
Historia Social General Graciela Mateo 
Historia Social General Silvia Ratto 
Historia Social General María Ospital 
Historia Social General Pablo Fernández Irusta 
Historia Social General Alejandro Villar 
Historia Social General Juan Manuel Cerdá 
Historia Social General Nancy Calvo 
Historia del Arte Anahí Ballent 
Historia Argentina Silvia Lázzaro 
Historia Argentina José Zanca 
Historia Argentina Elías Palti 
Historia Argentina Osvaldo Graciano 
Fundamentos de Economía Juan López Chorne 
Fundamentos de Economía Cintia Russo 
Fundamentos de Economía Rodolfo Pastore 
Fundamentos de Economía Hernán Rubilar 
Fundamentos de Economía Pedro Tsakoumagkos 
Contabilidad General Alfredo Duca 
Administración Financiera Oscar Lacanau 
Administración Económica de Empresas Oscar Lacanau 
Administración de Empresas  José Luis Sebastián 
Globalización y Economía Urbana Cristina Farías 
Economía y Sociedad Fernando Rassiga 
Economía y Sociedad Cristina Farías 
Industria de la Hospitalidad Gloria Lacanau 
Arte y Sociedad de Masas Matías Bruera 
Epistemología Pablo Lorenzano 



Filosofía Pablo Lorenzano 
Costos Carlos Greco 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL  
  
CURSO PROFESOR 
  
Comercialización y Mercados Internacionales  Daniel de los Santos 
Clasificación Arancelaria- Valoración Aduanera y 
Costos de Exportación e Importación  

Alfredo Scatizza 

Derecho Comercial Gustavo Zunino 
Relaciones Económicas Internacionales  Manuel Eiros 
Fundamentos de Comercio Internacional Gustavo Torre 
Dinero, Crédito y Banca Rolando Astarita 
Estadística y Econometría Básica Raúl Di Tomaso 
Corrientes Económicas Contemporáneas Miguel Zanabria 
Sistema Financiero Internacional Rolando Astarita 
Práctica y Operatoria de Comercio Exterior Jorge Bonnin 
Gestión del Conocimiento Darío Codner 
�


